
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 726 DEL 21 DICEMBRE 2020

Pratica n. 33826 DEL 17/12/2020 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Obiettivo Funzione: B03A01 

OGGETTO: Impegno e Liquidazione a favore del Vicariato di Roma - Caritas Diocesana di 
Roma, per il progetto “Emergenza Covid-19. Interventi straordinari per le per 
famiglie indigenti”. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Gianna Lelli Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.04.03.99.999 
DG.001 

750.070,89 2020 Vedi allegato 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   726  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/12/2020 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 726 DEL 21 DICEMBRE 2020  
 

 
 
OGGETTO: Impegno e Liquidazione a favore del Vicariato di Roma – Caritas 

Diocesana di Roma, per il progetto “Emergenza Covid-19. Interventi 
straordinari per le per famiglie indigenti”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 61, 
con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5, n. 6 e n. 7, 
al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) del 19 marzo 2020, 
n. 1863 concernente il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19, che ha stabilito 
che, nel rispetto dell'art. n. 107, paragrafo 3, lettera c), del TFUE, gli aiuti 
temporanei di importo limitato alle imprese che si trovano di fronte a 
un'improvvisa carenza o addirittura indisponibilità di liquidità costituisce una 
soluzione adeguata, necessaria e mirata nelle attuali circostanze; 

VISTA la D.G.R. n. 458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 
2019/2021. Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta n. 449 del 14/07/2020 è stata 
modificata e integrata la sopracitata deliberazione di Giunta n. 458/2018 per 
l’anno 2020, deliberando la riprogrammazione delle attività promozionali di 
ARSIAL nel periodo di emergenza sanitaria ed economica per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che ARSIAL con nota prot. n. 10040 del 9/12/2020 ha proposto di 
utilizzare le economie derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle 
iniziative promozionali di cui alla citata DGR n. 449/20, per iniziative volte alla 
distribuzione di derrate alimentari prodotte nel territorio regionale, così da poter 
rispondere in maniera concreta sia ai bisogni sociali, con particolare riguardo ai 
meno abbienti, sia alle necessità di sostegno alle aziende che operano nel campo 
dell’agroalimentare del Lazio, nel periodo delle festività natalizie; 

PRESO ATTO che le somme derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle 
iniziative promozionali di cui alla citata DGR n. 449/2020, relativamente 
all’esercizio finanziario 2020, ammontano ad euro 750.070,89.=; 

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta n. 340 del 9/06/2020, è stato 
approvato lo schema di protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio 
e Roma Capitale, per la realizzazione del progetto “Alleanza per Roma” 
finalizzato alla creazione di un fondo economico di sostegno destinato a soggetti 
e nuclei familiari che si trovino nell’impossibilità di mantenere un livello dignitoso 
e accettabile di vita a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



 

4 
 

TENUTO CONTO che, in base al predetto protocollo: 

 la dotazione iniziale del Fondo “potrà essere alimentata mediante liberalità 
provenienti da chiunque voglia contribuire alla tutela della dignità umana e del 
lavoro; 

 le parti si impegneranno a diffondere la conoscenza del progetto tramite le 
proprie strutture, potendo coinvolgere altre istituzioni e il mondo dell’arte e 
della cultura, attraverso campagne promozionali, al fine di incrementare le 
risorse del fondo; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Lazio con DGR N. 989 dell’11.12.2020 ha 
autorizzato l’ARSIAL, nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al 
protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale 
approvato con DGR n. 340 del 9 giugno 2020, a destinare ad un fondo dedicato 
all’acquisto di aiuti alimentari di prodotti agroalimentari o della pesca, freschi o 
trasformati da aziende con sede nel territorio del Lazio, le somme derivanti dalla 
mancata partecipazione alle Fiere ed alle iniziative promozionali di cui alla DGR 
n. 449/2020 pari ad euro 750.070,89.=, come da richiesta prot. 10040/2020; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 16 Dicembre 2020, n. 62,  con la quale è stato 
disposto, in esecuzione della DGR n. 989/2020, di  destinare ad un fondo 
dedicato all’acquisto di aiuti alimentari di prodotti agroalimentari o della pesca, 
freschi o trasformati da aziende con sede nel territorio del Lazio  la somma di 
euro 750.070,89.=, derivante  dalle economie conseguenti alla mancata 
partecipazione alle Fiere ed alle iniziative promozionali di cui alla DGR n. 
449/2020, nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di 
intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale approvato DGR n. 
340 del 9 giugno 2020; 

CONSIDERATO, altresì, che con la succitata Deliberazione del C.d.A. n. 62/2020, è 
disposto di supportare, con il suddetto fondo, il Vicariato di Roma - Caritas 
Diocesiana di Roma -, che con nota prot. n. 232, acquisita in ARSIAL al prot. n. 
10216/2020, ha presentato il progetto “Emergenza Covid-19. Interventi 
straordinari per le per famiglie indigenti”; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare a favore del 
Vicariato di Roma – Caritas Diocesana di Roma, con sede a Roma (RM), in Piazza 
San Giovanni Laterano n. 6 - CAP 00184 – C.F. 80055930582 - IBAN         
IT47S0503403257000000002143, la somma di € 750.070,89.=, esente I.V.A., 
da imputare sul capitolo U 1.04.03.99.999 - Obiettivo Funzione B03A01 – CCRI - 
CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022, che reca 
la necessaria disponibilità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore del Vicariato di Roma, con sede a Roma (RM), in Piazza 
San Giovanni Laterano n. 6 - CAP 00184 – C.F. 80055930582, la somma di € 
750.070,89.=, esente I.V.A., sul Capitolo U 1.04.03.99.999 - Obiettivo Funzione 



 

5 
 

B03A01 – CCRI - CRAM DG.001,  del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-
2022, che reca la necessaria disponibilità in relazione  al  fondo di cui alla  
Deliberazione del C.d.A. 16 Dicembre 2020, n. 62, in esecuzione della DGR n. 
989/2020,   destinato all’attuazione del  progetto “Emergenza Covid-19, interventi 
straordinari per le per famiglie indigenti” di cui al prot. 10216/2020 che si intende 
integralmente richiamato nel presente atto. 

DI LIQUIDARE al Vicariato di Roma, la suddetta somma, su IBAN 
IT47S0503403257000000002143. 

DI STABILIRE che il Vicariato, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione suddetta iniziativa attraverso la documentazione attestante l’attuazione 
della stessa. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 
dott.ssa Serena Magliano. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

 

 

 

 

 

 
 




